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1. Introduction

1.1. Landscape. Types of landscapes. The study of landscapes begins with attempts to

delimit what the term „landscape“ signifies. In common usage, the term „landscape“ means a

visual perspective and perception on the land (Calhoun 2002, 261). A question that seems

easy to answer and a concept that at a first glance is intuitively comprehensible, actually

remains rather ambiguous (Johnson 2007).

There is a problem with defining two different groups of meanings of the term

“landscape” in the scientific discourse. On the one hand, we talk about the geological or

natural landscape. On the other hand, speaking of the landscape, we mean the complex of

anthropogenic traits that present changes or corrections made by human beings and

superimposed on this natural landscape like a thin veil on a solid base (Kluiving 2012, 11).

Landscape was traditionally understood as the whole of biotic and abiotic components,

which predetermine the mechanisms of behavior of living organisms in their habitat. Most

geographers saw human activities in the landscape as dictated by its physical properties.

According to some theories, landscape do not have its own regularities or dynamics, but have

only been influenced by all their components (Gojda 2000, 61).

By the end of the 20
th

century, the concept asserting theory of human impact on

different natural landscapes since the ancient past had become more common, and gradually

humans have become the dominating force shaping the landscape of many regions.

Nowadays, landscape biologists and ecologists tend to see a deep involvement of human roles

in the landscape development and preservation (Kluiving 2012, 12). They consider landscape

more like a long-standing phenomenon (Beneš – Brůna, 1994). That means that landscape due

to human activity became a repository of material and non-material traces of human activity,

which is partly reflected in the concept of the landscape memory (Gojda 2000, 61-62).

1.2. Cultural landscapes. Within such a complex understanding of the landscape

notion, there have always been attempts to classify different types of landscapes. In the field

of archaeology, the most common one is a vision of natural and cultural landscapes as two

opposing aspects (Gojda 2000, 63).

Cultural landscape, as its name suggests, is affected equally by the natural forces and

human activities and displays undeniable influence of the human factor. The first mention of

the term “cultural landscape” appears in the 1920s at works of the American geographer Carl

Ortwin Sauer (1889-1975) and implies both the modern day landscape and all the past

landscapes modified by man (Šimůnek 2018, 16).
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This division into natural and cultural landscapes was highly debatable in the 1990s.

Most authors were opposed to such a strict separation of the terms, supporting the opinion that

the landscape phenomenon is much more complicated and the landscape itself consists of

interfering mutual influence processes of natural components and human activity. According

to these theories, there is no special need to separate the natural and cultural landscapes

(Gojda 2000, 63).

But viewed from the other side, the distinction of these two types of landscapes helps

scientists to identify boundaries between the different types of formations with their own

inner dynamics and to help different fields of study to solve scientific problems. Therefore,

the argumentation for the necessity of analytical separation of landscape types is convincing.

In that way, the only problem that we face is the problem of appropriate definitions of terms.

In all duration of the landscape archaeology theoretical development, we meet such

terms as “buried, archaeological, prehistoric or historic landscape” with varying frequency

(Bradford 1949; Whimster 1989; Kuna 1991; Darvill et al. 1993; Bewley 2001; Rippon 2012;

Johnson - Ouimet 2014). However, their content is not always clearly defined or specified in

the scientific community. C. O. Sauer provided the vision of equality between terms „cultural

landscape“ and „historic landscape“. He refused the need to distinguish between these terms.

His opinion stood on the premise that even modern landscapes are not static; they are

continually changing in time. So in that way it becomes very hard to determine the line

between “historical” and “modern” cultural landscape. Indeed, there can be no understanding

of the dynamics of the contemporary landscape without study of its development in the past

(Sauer 1941).

Nowadays, a widely supported statement goes that almost all modern landscapes, in one

way or another, feel the influence of human activity and that the concept of “virgin nature”

does not exist (Gojda 2000, 63). Unfortunately, these statements do not solve the problem, but

rather complicates it. Among other issues related to this term, we should acknowledge that

there are profound geographic differences in use of the cultural landscape idea (Head 2010).

Nevertheless, for the scientific practice and work on particular projects it is important to

allocate adequate term descriptions for the related research problems and their methodological

solutions. In the case of this BA thesis, the solution of problem connected to terminological

ambiguity might lay in the definition of “cultural landscape” as a “cultivated landscape”.

Thus, the landscape type under our investigation could be defined as a landscape that has

undergone changes in the course of directed human social and economic activities. In this
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study, it means primarily the landscape adapted through millennia of practiced cultivation to

serve the purpose of agricultural production.

1.3. The concept of palimpsest. In modern European archeology of the landscape,

there is widely shared concept of understanding the landscape as a “palimpsest”. That

beautiful and accurate metaphor originated from the work on historical geography named

“Domesday Book and beyond: Three essays in the Early History of England” written in 1897

by English historian and lawyer Frederic William Maitland (1850-1906). In his work, F. W.

Maitland calls the landscape a “marvelous palimpsest”. Inspired by the book of F. W.

Maitland, British landscape archaeologist and the founder of aerial archaeology Osbert Guy

Stanhope Crawford (1886-1957) used the term “palimpsest” in his book “Archaeology in the

field” in 1953 and popularized it. He described broad landscapes of Britain as “a document

that has been written on and erased over and over again” and noticed that “it is a business of

the field archaeologist to decipher it” (Turner – Fairclough 2007, 127).

The successful description made by F. W. Maitland found such a deep response among

the landscape archaeologists, because the landscape contains and remembers, albeit with a

varied longevity, all human intervention into it from the beginning of times when people

started to change landscapes (Gojda 2000, 55).

1.4. Relationship between settlements and landscape. Today, with the help of other

cooperating sciences, we can detect and recognize most of those elements in the landscape,

which are connected to human activity. The number of anthropogenic elements and their

complex relationships on such a „palimpsest“ is enormous. The easiest-to-detect elements,

without doubt, are immovable artifacts, such as buildings and various structures related to

settlements, such as earthworks, earth embankments, etc. The determining factor of their

visibility is the size of these features. The more monumental form of a feature, the higher

chance to recognize its presence in a studied landscape and understand correctly what we see

(Aston 2014, 11). Some of these elements are quite evident in the landscape, but some of

them are not so obvious. So the landscape archaeologist uses methods of the natural sciences

that help to capture traces of human impact or patterns which are recorded in the landscape

through the centuries. All these patterns contain information about human behavior in the past

and reflect a long-term iterative character of processes of land use.

A useful approach that helps to get a fuller picture is to study landscape in a broader

spatial context. Analysis of large areas allows us to find a greater number of regularities or

relationships between the landscape and human activities in their mutual development.
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We can classify traces left in the landscape on the basis of human activities typology.

According to Evţen Neustupný‟s theory of settlement areas (Neustupný 1986), human

activities can only be investigated in the places where they were carried out. If there was any

activity realized, it took place at a certain location. It follows that all the space utilized by

human communities is divided into certain activity areas (Neustupný 2007). The union of all

particular areas where human activities take place is called a settlement area (Neustupný

1986, 226-227).

Between them there are obviously are elements belonging to a residential area, which is

the central area of human activity through the time of all humankind existence (Neustupný

1986, 227). Most of them could not be explicitly indicated in modern landscape because of

the short lifetime of the perishable materials from which they were constructed. Between

them, we can name for example wooden constructions of houses.

So-called storage areas represent another component of most settlement areas. This is a

very important component of agricultural settlements. By this term we typically mean a space

designed for food storage, alternatively storage of raw materials or finished artifacts meant for

future use. Storage areas are represented by underground pits for grain in many prehistoric

periods and in the early medieval period, and various above-surface constructions and

specially constructed buildings (granaries) located in residential areas typical for later

historical periods. Fodder storage for winter period forms an integral part of storage area

within settlement areas (Bouzek et al. 1966; Neustupný 1986; Vařeka 2003).

Other critically important areas for any community were production areas. The

production area was the place where people could obtain subsistence, nourishment needed for

survival. For communities of hunters and gatherers this role has been provided, consequently,

by hunting and gathering areas. For agricultural communities, such places were primarily

arable fields and pastureland. To these main production areas we need to add places, where

people obtained animal fodder as well as areas where they collect forest fruits, honey and

mushrooms. With an increasing degree of specialization during the prehistory, we can find

more frequently designated areas of craft production, such as stone working, pottery making

or metallurgical activity (Neustupný 1986; Smrţ 1995; Hloţek – Menšík 2013).

Ritual areas that evidently had great symbolic meaning for every type of human

societies stand apart from the above-mentioned activity areas. They do not always have an

unambiguous association with a concrete place or such place might be hard to recognize in the

archaeological record.
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Last but not least, we should mention roads and pathways, as important components of

any inhabited landscape. Their role was to connect all other activity areas, as well as different

communities.

1.5. The definition of land use. All anthropogenic changes of the landscape that

occurred throughout human history have been closely related to the way people use the land.


[…]


44

Fig. 2. Similar patterns of spatial behavior of pottery sherds with brown glaze (bottom image)

and herds covered with other types of glaze (top image).
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Fig. 3. Comparison of the distribution of glazed (top image) and unglazed (bottom image)

pottery sherds. Unglazed ceramics forms more compact clusters with a lower degree of diffusion.
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Fig. 4. Distribution of stoneware sherds in the studied area. Map background layer: shaded

relief model.
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Fig. 5. Distribution of pottery with white glaze. Map background layer: shaded relief model.
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Fig. 6. Distribution of stove tile fragments. Map background layer: shaded relief model.
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Fig. 7. Large accumulation of ceramic material (of all types) observed in the polygons

Vladořice A, B and C. A halo pattern is clearly visible in the area close to the settlement, where

the density of ceramic finds contrasts with their loose scattering in remote areas. Map background

layer: shaded relief model.

50

Fig. 8. Accumulations of finds in the polygons Vladořice A, B and C respect the boundaries of

field system from the 19th century after the Stable Cadaster. Map background layer: local relief

model, low-pass filter.
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Fig. 9. Vladořice settlement. An extract from the map of the Indication sketch to the Stable

cadaster (1841) showing the system of fields and information about their owners. Image credit:

archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 10. Polygons Močidlec A and Močidlec B. Močidlec A polygon (bottom arrow) shows a

significant accumulation of pottery sherds. Map background layer: local relief model, low-pass

filter.
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Fig. 11. Patterns of pottery distribution in the Močidlec A polygon. Map background layer:

local relief model, low-pass filter.
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Fig. 12. Patterns of pottery distribution in the Močidlec A polygon. Map background layer:

vector contours with 1 m step.
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Fig. 13. Močidlec settlement and Močidlec B polygon (top arrow). The image shows a vast

area around the settlement, which has not been studied by surface artifact survey. Map

background layer: shaded relief model.
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Fig. 14. Patterns of pottery distribution in the Stvolny A polygon, characteristic for downslope

transport process by erosion. Map background layer: shaded relief model.
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Fig. 15. Patterns of pottery distribution in the Stvolny A polygon characteristic for downslope

transport process by erosion. Map background layer: vector contours with 1 m step.
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Fig. 16. Polygons Žlutice A (bottom) and B (top), illustrating the lack of finds. Map

background layer: local relief model, low-pass filter.
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Fig. 17. Polygons Žlutice A and B, according to the Indication sketch map of the Stable

Cadaster (1841) this area (Rumpelberg) was a part of arable land in the 19th century. Image

credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 18. Polygons Žlutice A (bottom) and B (top), according to the 2nd military maps (1842-

1852). Map layer credit: geoportal.cuzk.cz.
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Fig. 19. Vertical photograph of the study area from 1938, depicting arable land around Žlutice

town, including the Rumpelberg area. Image credit: VGHÚ Dobruška, photo no. 6625.
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Fig. 20. Vertical photograph of the study area from 1952, depicting arable land between

Vladař hill and Žlutice, including polygons Žlutice A and B. Image credit: kontaminace.cenia.cz.
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Fig. 21. Extract from the map of the Indication sketch to the Stable Cadaster (1841).

Wasteland (Oede in German original), public meadows and fields related to the Žlutice hospital

(Luditz Gemeinde Spital) can be observed between survey polygons Žlutice A and B. Image

credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 22. Extract from the map of the Indication sketch to the Stable Cadaster (1841). The

illustration of the location of polygons Žlutice A and B, situated at a large distance from the

center of the town of Žlutice. Image credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 23 a, b. Extracts from the map of the Indication sketch to the Stable Cadaster (1841). The

illustration of field parcels at Rumpelberg (Žlutice A and B polygons) with the repeating names

of the same owners. Image credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 23 c. Extract from the map of the Indication sketch to the Stable Cadaster (1841). The

illustration of field parcels at Rumpelberg (Žlutice A and B polygons) with the repeating names

of the same owners. Image credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 24. Pšov A polygon. A narrow strip of finds between the field road and a small patch of

forest can be observed. In this forest patch a newly discovered well-preserved remains of the field

system from the 19th century can be spotted. Map background layer: shaded relief model.
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Fig. 25. Pšov A area. The top image shows the well-preserved system of fields from the 19th

century. Map background layer: shaded relief model. The bottom image is a ortophotomap from

2019, showing the present-day wood in this area. Image credit: google.com/maps.
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Fig. 26. Stvolny A area. The top image shows the well-preserved system of fields from the

19th century. Map layer – shaded relief model. The bottom image is a ortophotomap from 2019,

showing the present-day wood in this area. Image credit: google.com/maps.
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Fig. 27. Pšov A area. The left hand image is a shaded relief model where field boundaries

appear clearly. The right hand image is an extract from the Stable cadaster (1841) map showing

the same area. Image credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 28. Stvolny A area. The left hand image is a shaded relief model where field boundaries

appear clearly. The right hand image is the extract from the Stable cadaster (1841) map showing

the same area. Image credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 29. Pšov A area. Extract from the map of the Indication sketch to the Stable Cadaster

(1841), illustrating the beginning of transformation process of arable land into a compact patch of

wood on the field parcel No. 19. Image credit: archivnimapy.cuzk.cz.
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Fig. 30. Pšov A area. The shape of modern forest fully (top image) respects and preserves the

shape of field parcels from the 19th century (No. 19, 6 and 32) (bottom image). Image credit:

google.com/maps/, archivnimapy.cuzk.cz.