POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Volha Rakava**

NÁZEV PRÁCE: **The relationship between modern land use and surface finds**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Lenka Starková, Ph.D**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bakalářská práce Volhy Rakavy je kvalitně koncipovaným odborným textem, splňujícím veškeré formální náležitosti. Práce je velmi dobře stylisticky a jazykově vybavena. Mimo kvalitní angličtiny oceňuji i písemný projev v češtině (především téměř bezchybné přepisy veškerých jmen citovaných autorů a názvů lokací s použitím české diakritiky). Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Drobné výtky se týkají pouze několika nepřesných vět a pasáží předložené práce. Časté odkazy na práci M. Astona - Interpreting the Landscape jsou provázány s citací z roku 2014. Tzn. x-tého vydání této zásadní publikace krajinné archeologie, která byla v podobě prvního vydání publikována již v roce 1985. Tato zmínka by měla být v textu umístěna, jinak odkaz

na citační rok 2014 přisuzuje jednotlivým citovaným tvrzením falešný pocit poměrně nově formovaných tezí. Drobné nedostatky pak nacházím na str.13 - v oblasti popisu lidarových dat - dnešní lidary mají schopnost vysílat až několik milionů pulsů nikoliv několik set tisíc; str. 21 - nepřesná deskripce Indikačních skic (Indikační skici, které nesou stopy o aktualizaci pozemkových úprav vznikaly až po vydání map Stablního katastru); str. 21 - III. vojenské mapování bylo vyhotoveno také v měřítku 1:75 000 a u popisu kapitoly historické geografie jako takové postrádám odkaz na zásadní práce E. Semotanové, jakožto jedné z nejvýznamějších postav tohoto oboru u nás.

Metodologický popis práce je bez výhrad, závěry a interpretace jsou napsány velmi dobře a přinášejí nové poznatky v oblasti krajinné archeologie moderní krajiny (především polních systémů). V rámci úrovně bakalářské práce je tento fakt více, než pozitivní. Nicméně musím podotknout, že tvrzení na str. 33 - "polní systémy, které prošly v období před kolektivizací transformací do podoby lesních parcel, a tím pádem uchovávají lépe reliktů původní kultivační krajiny" (volně přeloženo) je jistě jeden ze stěžejních výstupů této bakalářské práce, nicméně bych byla velmi opatrná při jeho posouzení jako "podnětu k otevření zcela nových perspektiv pro studium sídelní krajiny v Čechách" (volně přeloženo). Touto problematikou se v minulosti zabývaly jak práce archeologické (dokonce na toto téma vznikla v roce 2014 diplomová práce T. Urbana na katedře archeologie ZČU v Plzni s názvem "Změna sídelní struktury v rámci kolektivizace zemědělství"), tak i práce z oblasti historické ekologie a antropogenní geomorfologie (Zapleta 1969). I přes tento drobný nedostatek lze hodnotit předloženou bakalářskou práci velmi kladně, a proto navrhuji výsledné hodnocení jako výborné.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2019

PODPIS: